12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 123 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº.2022/1585261.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora ELEN DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula nº. 73504328/1, cargo
de Técnico em Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 30.11.2017 a 29.11.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.01.2023 a 14.02.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.607 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 2022/1577341.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora SONIA MARIA CERQUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº.
80845716/2, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços
de Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 07/12/2007 à 06/12/2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/02/2023 à 01/04/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.609 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº.
2022/1455033.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
o servidor JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ, matrícula nº. 57206731/1,
cargo de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospi-
tal Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.10.2014 a 20.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.02.2023 a 16.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.611 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº.
2022/1339065.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOÃO LEVINO BATIS-
TA VIEIRA, matrícula nº. 5266858/2, cargo de Técnico de Enfermagem,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tu-
curuí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da Porta-
ria nº. 072/20.03.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará
n°. 33.832/22.03.2019, correspondente ao Triênio de 09.06.2015 a
08.06.2018, no período de 15.02.2023 a 16.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.612 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE nº.
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2022/1312574.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DAS GRAÇAS LO-
PES GONÇALVES, matrícula nº. 0722626/1, cargo de Odontólogo, Regime
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Técnica com atuação
na Coordenação Saúde por Todo Pará, goze de Licença Prêmio, que lhe foi
concedida através da Portaria nº. 1.421/07.12.2020, publicado no Diário
Oficial do Estado do Pará n°. 34.459/14.01.2021, correspondente ao Triê-
nio de 13.06.2015 a 12.06.2018, no período de 01.02.2023 a 02.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.613 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 2022/1228418.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora DIANNA LHYS ARAUJO LEAL, matrícula nº. 54194033/1, cargo
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na
Seção de Protocolo, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 04/10/2017 à 03/10/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/02/2023 à 01/04/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.614 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/751303.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
o servidor MURILO PEREIRA SILVA, matrícula nº. 54194160/1, cargo de
Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divi-
são de Saúde do Trabalhador, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.09.2008 a 28.09.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.02.2023 a 02.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 111 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE
nº.2022/1626817.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MÔNICA KARLA VOJTA MIRANDA, matrícula nº. 57192121/2, cargo
de Enfermeira, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 18.06.2017 a 17.06.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 a 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.615 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº.
2022/1500592.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ANTONIO JORGE SAN-
TIAGO LISBOA, matrícula nº. 54194541/1, cargo de Agente de Portaria,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Medicamentos
e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através
da Portaria nº. 730/21.06.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 35.032/04.07.2022, correspondente ao Triênio de 12.12.2005 a
11.12.2008, no período de 01.02.2023 a 02.03.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 893080

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 47/2022
DATA DE ASSINATURA:03/01/2023
VIGÊNCIA: 22/02/2023 a 22/05/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n° 47/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 90 (noventa) dias.
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Porto de Moz
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ariel Dourado Martins de Barros – Secretário em Exercício-
Decreto de 03 de Outubro de 2022,publicado no DOE N°35.140, De 04 de
Outubro De 2022

Protocolo: 893044

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 075 DE 04 DE JANEIRO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado: